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UBND XÃ TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS TIÊN LÃNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /KH-THCSTL Tiên Lãng, ngày     tháng    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức dạy thêm học thêm, học thêm năm học 2024 - 2025 

 
Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số 146/2025/QĐ-

UBND ngày 25/8/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc ban hành quy định 

về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng;  

Căn cứ Hướng dẫn số 6482/SGDĐT - GDTrH ngày 11/9/2025 của Sở GD & ĐT 

Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện quy định về hoạt động dạy thêm, học thêm trên 

địa bàn thành phố; 

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH – THCSTL ngày 4 tháng 9 năm 2025 của trường 

THCS Tiên Lãng về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 - 2026; 

Trường Trung học cơ sở Tiên Lãng xây dựng Kế hoạch tổ chức dạy thêm, học 

thêm năm học 2025  -2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

         1. Mục đích 

        + Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, học theo nhu cầu, nguyện vọng của cha mẹ 

học sinh và học sinh; 

+ Xây dựng các phương án đảm báo chất lượng giáo dục trong nhà trường đặc biệt là 

công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và học sinh yếu kém. 

        + Tạo điều kiện cho học sinh cuối cấp củng cố, ôn tập, trau dồi kiến thức: Giúp học 

sinh hệ thống hoá lại những kiến thức đã học của ba môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh; Củng 

cố, năng cao kiến thức, kĩ năng làm bài cho học sinh; Duy trì và nâng cao chất lượng các 

môn học, nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, nâng cao kết quả các cuộc thi Khảo sát chất 

lượng của SGD&ĐT năm học 2025-2026; đảm bảo huy động tối đa học sinh hoàn thành 

chương trình THCS thi vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027. 

        + Góp phần đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá học sinh theo hướng 

phát triển năng lực, cá nhân hoá người học. Nâng cao chất lượng đại trà của nhà trường, góp 

phần hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm học.  

+ Bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho giáo viên nhà trường. 

         2. Yêu cầu 

        - Hoạt động dạy thêm, học thêm phải góp phần củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng, 

giáo dục nhân cách của học sinh; phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý và không gây nên tình 



 2 

trạng vượt quá sức tiếp thu của người học. 

        - Không cắt giảm nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính khoá để đưa 

vào giờ dạy thêm; không dạy thêm trước những nội dung trong chương trình giáo dục phổ 

thông chính khoá. 

         - Đối tượng học thêm là học sinh có nhu cầu học thêm, tự nguyện học thêm và được gia 

đình đồng ý; không được dùng bất cứ hình thức nào để ép buộc gia đình học sinh và học sinh 

học thêm. 

         - Không tổ chức lớp dạy thêm, học thêm theo các lớp học chính khóa; học sinh trong 

cùng một lớp dạy thêm, học thêm phải có học lực tương đương nhau; khi xếp học sinh vào 

các lớp dạy thêm, học thêm phải căn cứ vào học lực của học sinh. 

         - Tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm phải chịu trách nhiệm về các 

nội dung đăng ký và xin phép tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm. Quản lý trên nguyên tắc 

công khai, công bằng, dân chủ. 

         - Hoàn thành chương trình chính khóa theo qui định, đồng thời tiến hành ôn tập kì thi 

tuyên sinh 10 hiệu quả; tăng cường bồi dưỡng kiến thức, kĩ năng đáp ứng yêu cầu đổi mới 

trong kì thi. 

         - Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức ôn thi trên cơ sở Kế hoạch của tổ, làm tốt 

công tác phối hợp với cha mẹ học sinh để cùng với nhà trường động viên, nhắc nhở và quản 

lý quá trình ôn tập của học sinh đạt hiệu quả cao nhất. - Sau mỗi giai đoạn rà soát, điều chỉnh 

nội dung, phương pháp và cách thức tổ chức dạy học để góp phần nâng cao chất lượng tốt 

nghiệp và chất lượng thi tuyển sinh cho năm học tới. 

         - Giáo viên dạy: Là các giáo viên của trường (Có danh sách và phân công dạy thêm 

đính kèm); Phải đạt trình độ chuẩn được đào tạo đối với cấp học theo quy định của Luật 

Giáo dục; Có đủ sức khoẻ; Có phẩm chất đạo đức tốt, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ công dân và 

các quy định của pháp luật; hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại cơ quan công tác; Không 

trong thời gian bị kỉ luật, bị truy cứu trách nhiệm hình sự, chấp hành án phạt tù, cải tạo không 

giam giữ, quản chế, bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn hoặc đưa vào cơ sở 

chữa bệnh, cơ sở giáo dục; không bị kỷ luật với hình thức buộc thôi việc. 

II. NỘI DUNG: 

        1. Đối tượng học thêm: 

         * Học sinh lớp 9 tự nguyện đăng kí ôn thi vào lớp 10 THPT; 

         - Số lớp: 06 lớp (9A1, 9A2, 9A3, 9A4, 9A5, 9A6) 

         - Số lượng học sinh: căn cứ vào số lượng đơn tự nguyện đăng kí học thêm 

của học sinh. 

* Học sinh có kết quả học tập và rèn luyện cuối học kì liện kề xếp loại chưa đat (có 

danh sách cụ thể) 

* Học sinh tham gia bồi dương các đội tuyển học sinh giỏi từ khối 6 đến khối 9 

         2. Nội dung dạy thêm học thêm: 

         Các môn học theo nhu cầu của cha mẹ học sinh và học sinh, gồm: 
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         + Ôn thi lớp 9 vào lớp 10 THPT: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh; Nội dung dạy thêm đảm 

bảo bám sát nội dung chương trình giáo dục phổ thông 2018; bám sát cấu trúc đề thi vào 10 

THPT do Sở giáo dục và đào tạo ban hành, được lãnh đạo trường phê duyệt trước khi thực 

hiện. 

+ Phụ đạo học sinh yếu kém 

+ Bồi dưỡng học sinh giỏi 

         3. Thời gian, thời lượng dạy thêm, học thêm: 

        + Dự kiến thời gian: Từ 22/09/2025 đến 31/05/2026; 

        * Với nhóm  học sinh ôn tập cuối cấp thực hiện tối đa 03 tiết/buổi học ( theo TKB); 02 

tiết/ môn/ tuần; mỗi môn học 01 buổi/tuần; 

        + Số buổi: 35 buổi (70 tiết/ môn/ năm học). 

* Với nhóm học sinh xếp loại kết quả học tập chưa đat: 2 tiết/ môn/ tuần 

* Với nhóm học sinh bồi dưỡng học sinh giỏi: 2 tiết trở lên/môn/tuần và thực hiện từ 

ngày 1/8/2025. 

        4. Địa điểm và cơ sở vật chất: 

        - Thực hiện việc dạy thêm tại các phòng học của nhà trường. Đảm bảo an toàn đảm bảo 

an toàn cho người dạy và người học; Đảm bảo các tiêu chuẩn vệ sinh, phòng bệnh. 

        - Kích thước bàn, ghế học sinh và bố trí bàn, ghế học sinh trong phòng học đảm bảo các 

yêu cầu tại Thông tư liên tịch số 26/2011/TTLT-BGDĐT-BKHCN- BYT ngày 16/6/2011. 

        - Bảng học được chống lóa; kích thước, màu sắc, cách treo bảng học đảm bảo các yêu 

cầu tại Quyết định số 1221/QĐ-BYT ngày 18/4/2000. 

         - Có công trình vệ sinh và có nơi chứa rác thải hợp vệ sinh. 

         5. Tổ chức lớp 

         Căn cứ đơn tự nguyện đăng kí học thêm của học sinh, kết quả học tập năm học 2024-

2025, căn cứ năng lực của học sinh, nhà trường sẽ tổ chức phân nhóm học sinh các lớp theo 

năng lực và phân công giáo viên phụ trách môn học các lớp phù hợp với năng lực học sinh. 

         6. Phương án tổ chức dạy thêm, học thêm 

         - Học sinh có nguyện vọng học thêm phải viết đơn gửi nhà trường; cha mẹ (hoặc người 

giám hộ) của học sinh xin học thêm phải trực tiếp ký, ghi cam kết với nhà trường về thực 

hiện quy định dạy thêm, học thêm vào đơn xin học thêm và chịu trách nhiệm thực hiện cam 

kết, phối hợp với nhà trường theo dõi, quản lý học sinh trong thời gian học thêm. 

         - Giáo viên có nguyện vọng dạy thêm phải có đơn đăng ký dạy thêm; trong đơn có cam 

kết với nhà trường về việc hoàn thành tốt tất cả các nhiệm vụ của giáo viên theo quy định 

chung và các nhiệm vụ khác do nhà trường phân công, đồng thời thực hiện nghiêm túc các 

quy định về dạy thêm, học thêm. 

         - Nhà trường tiếp nhận đơn xin học thêm của học sinh, phân lớp học sinh theo học lực; 

xét duyệt, phân công giáo viên dạy thêm, sắp xếp thời khoá biểu phù hợp với học lực của học 

sinh và năng lực của giáo viên. 

         - Không dạy thêm, học thêm vào ngày chủ nhật và ngày nghỉ lễ theo quy định của Nhà 
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nước. 

         - GVCN, GV bộ môn có trách nhiệm quản lí chặt chẽ sĩ số học sinh, khi có vấn đề bất 

thường sẽ báo cáo lãnh đạo nhà trường và liên hệ kịp thời với CMHS qua điện thoại hoặc hệ 

thống liên lạc điện tử. 

         - Sĩ số học sinh lớp dạy thêm, học thêm không quá 45 học sinh/lớp. 

         7. Kinh phí thực hiện: 

         Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường sử dụng nguồn ngân sách nhà 

nước cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo qui định của pháp luật theo Thông tư số 

29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm. 

         III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        1. Lãnh đạo nhà trường 

         - Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp 

tình hình thực tế (nếu có); 

         - Quản lý, chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; duyệt kế hoạch; 

         - Chuẩn bị địa điểm và cơ sở vật chất để tổ chức lớp ôn thi cho học sinh. 

         - Động viên giáo viên, bố trí sắp xếp chuyên môn hợp lý để tạo điều kiện thuận lợi cho 

giáo viên dạy thêm; Phân công GV dạy học sinh lớp 9 ôn thi vào lớp 10 THPT đúng năng 

lực, chuyên môn; 

         - Tổ chức họp Hội nghị CMHS định kì 3 lần/năm, bàn biện pháp phối hợp quản lí, động 

viên các em. 

         - Tổ chức tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm việc việc tổ chức dạy thêm, học thêm 

trong nhà trường; 

         2. Tổ chuyên môn 

         - Tổ chức thảo luận, thống nhất xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình dạy thêm các 

môn học, nộp Lãnh đạo trường phê duyệt trước ngày 20/09/2025. 

         - Tổ trưởng chuyên môn có trách nhiệm quản lý, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát 

việc thực hiện của giáo viên; kiểm tra hồ sơ, kí duyệt giáo án dạy thêm của giáo viên hàng 

tuần. 

         3. Giáo viên dạy thêm 

         - Giáo viên có nguyện vọng dạy thêm phải có đơn đăng ký dạy thêm; cam kết với nhà 

trường về việc hoàn thành tốt tất cả các nhiệm vụ của giáo viên theo quy định chung và các 

nhiệm vụ khác do nhà trường phân công; thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học 

thêm trong nhà trường. 

         - Giáo viên được phân công lên lớp phải có kế hoạch môn học, bài soạn theo đúng kế 

hoạch dạy thêm đã được Lãnh đạo nhà trường phê duyệt, đảm bảo chất lượng dạy và học (tổ 

CM và lãnh đạo trường kiểm tra hồ sơ); không được ép buộc học sinh lớp mình đang giảng 

dạy phải tham gia học thêm; có trách nhiệm quản lí chặt chẽ sĩ số học sinh, khi có vấn đề bất 

thường phải báo cáo lãnh đạo nhà trường và liên hệ kịp thời với GVCN, CMHS. 
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         - Ghi và kí sổ đầu bài đầy đủ. 

         4. Học sinh học thêm 

         - Học sinh có nguyện vọng học thêm phải viết đơn xin học thêm gửi nhà trường; cha mẹ 

học sinh có con xin học thêm trực tiếp ký, ghi cam kết với nhà trường về dạy thêm, học thêm 

vào đơn xin học thêm và chịu trách nhiệm thực hiện cam kết. 

         - Học sinh chấp hành nghiêm nội quy nhà trường, tham gia học đầy đủ, tích cực chủ 

động; nghỉ học phải có ý kiến của cha mẹ thông qua giáo viên phụ trách lớp. 

         5. Hồ sơ dạy thêm: Đảm bảo đầy đủ các loại hồ sơ theo qui định: 

* Hồ sơ dạy thêm lưu ở trường 

         - Kế hoạch dạy thêm, học thêm của nhà trường; 

         - Đơn đăng kí đề nghị học thêm của học sinh; 

         - Danh sách giáo viên dạy thêm 

         - Kế hoạch dạy thêm, học thêm của giáo viên có phê duyệt của Lãnh đạo nhà trường; 

         - Thời khóa biểu; 

         - Sổ ghi đầu bài; 

* Hồ sơ dạy thêm của giáo viên 

- Kế hoạch dạy tyheem môn học 

- Kế hoạch bài dạy 

- Sổ theo dõi, đánh giá học sinh trong quá trình dạy thêm. 

          Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm của Trường THCS Tiên Lãng năm 

học 2025-2026. Kế hoạch này được phổ biến tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh nhà trường để thực hiện. 

Nơi nhận: 

- UBND xã Tiên Lãng; 

- GV dạy; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 Vũ Thị Mai Hương 
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